
  
      

 

 

 

 

 

 
 

－ 宮城県の一般職業紹介状況（令和５年２月分）について － 

 
 

令和５年２月の有効求人倍率等（季節調整値）の動向 

 
     

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
(注)１ 月別の数値は季節調整値である。なお、令和4年12月以前の数値は、令和5年1月分公表時に新季節指数により改訂されている。 

２ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で 

求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。 

  

令和５年３月３１日（金） 
宮城労働局職業安定部職業安定課 

職 業 安 定 課 長    齋 和 彦 
地方労働市場情報官  阿 部  弘 人 
電話 ０２２（２９９）８０６１ 

◎ 令和５年２月の有効求人倍率は１.４５倍で、前月と比べて０．０３ポイント上回った。 

○ 有効求人数は５１,１１８人で、前月と比べて２.３％の増加となった。 

○ 有効求職者数は３５,２８４人で、前月と比べて０.５％の増加となった。 

○ 新規求人倍率は２.３３倍で、前月と比べて０.１２ポイント上回った。 
 

◎ 県内の雇用失業情勢は、求人が緩やかに持ち直し、求人が求職を上回って推移して
いるものの、物価上昇等が雇用に与える影響に、より一層注意する必要がある。 
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前月との比較（季節調整値）

１　有効求人・有効求職の動き

２　新規求人・新規求職の動き

【第１表】　求人・求職・求人倍率の動向

前月比 前月比 前月差 前月比 前月比 前月差

4年2月 49,181 ▲ 0.6 36,396 ▲ 2.2 1.35 0.02 17,129 ▲ 6.1 7,559 ▲ 5.5 2.27 ▲ 0.01

3月 48,933 ▲ 0.5 35,987 ▲ 1.1 1.36 0.01 16,787 ▲ 2.0 7,789 3.0 2.16 ▲ 0.11

4月 48,854 ▲ 0.2 36,157 0.5 1.35 ▲ 0.01 17,510 4.3 8,092 3.9 2.16 0.00

5月 49,321 1.0 36,328 0.5 1.36 0.01 17,871 2.1 7,933 ▲ 2.0 2.25 0.09

6月 49,857 1.1 36,538 0.6 1.36 0.00 17,861 ▲ 0.1 8,052 1.5 2.22 ▲ 0.03

7月 49,571 ▲ 0.6 36,055 ▲ 1.3 1.37 0.01 16,675 ▲ 6.6 7,694 ▲ 4.4 2.17 ▲ 0.05

8月 49,928 0.7 35,867 ▲ 0.5 1.39 0.02 17,899 7.3 7,795 1.3 2.30 0.13

9月 49,553 ▲ 0.8 35,599 ▲ 0.7 1.39 0.00 16,979 ▲ 5.1 7,785 ▲ 0.1 2.18 ▲ 0.12

10月 49,774 0.4 35,474 ▲ 0.4 1.40 0.01 17,340 2.1 7,950 2.1 2.18 0.00

11月 49,666 ▲ 0.2 35,108 ▲ 1.0 1.41 0.01 17,682 2.0 7,672 ▲ 3.5 2.30 0.12

12月 49,943 0.6 34,964 ▲ 0.4 1.43 0.02 17,470 ▲ 1.2 7,501 ▲ 2.2 2.33 0.03

5年1月 49,987 0.1 35,093 0.4 1.42 ▲ 0.01 17,813 2.0 8,073 7.6 2.21 ▲ 0.12

2月 51,118 2.3 35,284 0.5 1.45 0.03 18,704 5.0 8,012 ▲ 0.8 2.33 0.12

(注)　令和4年12月以前の数値は、令和5年1月分公表時に新季節指数により改定されている。

　　　　有効求人数は51,118人で、前月比2.3％増と3か月連続で増加し、有効求職者

　　　数は35,284人で、前月比0.5％増と2か月連続で増加しました。

　　　　今月の有効求人倍率は1.45倍となり、前月と比べて0.03ポイント上回りました。

　　　　新規求人数は18,704人で、前月比5.0％増と2か月連続で増加し、新規求職者

　　　数は8,012人で、前月比0.8％減と2か月ぶりに減少しました。

　　　　今月の新規求人倍率は2.33倍となり、前月と比べて0.12ポイント上回りました。

新規求職者数新規求人数 新規求人倍率有効求職者数有効求人数 有効求人倍率
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令和5年1月

令和5年2月

前月差

【第３表】　　有効求人倍率・新規求人倍率の推移

有効求人倍率（季節調整値）

4年2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 5年1月 2月

1.36 1.36 1.36 1.36 1.36 1.38 1.40 1.40 1.41 1.42 1.43 1.42 1.38

0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.02 0.00 0.01 0.01 0.01 ▲ 0.01 ▲ 0.04

1.35 1.36 1.35 1.36 1.36 1.37 1.39 1.39 1.40 1.41 1.43 1.42 1.45

0.02 0.01 ▲ 0.01 0.01 0.00 0.01 0.02 0.00 0.01 0.01 0.02 ▲ 0.01 0.03

新規求人倍率（季節調整値）

4年2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 5年1月 2月

2.11 2.07 2.07 2.10 2.13 2.14 2.17 2.15 2.15 2.20 2.22 2.07 2.00

▲ 0.04 ▲ 0.04 0.00 0.03 0.03 0.01 0.03 ▲ 0.02 0.00 0.05 0.02 ▲ 0.15 ▲ 0.07

2.27 2.16 2.16 2.25 2.22 2.17 2.30 2.18 2.18 2.30 2.33 2.21 2.33

▲ 0.01 ▲ 0.11 0.00 0.09 ▲ 0.03 ▲ 0.05 0.13 ▲ 0.12 0.00 0.12 0.03 ▲ 0.12 0.12

※新規学卒者を除き、パートタイム含む。下段は前月差。
※令和4年12月以前の数値は、令和5年1月分公表時に新季節指数により改訂されている。
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前年同月との比較（原数値）

１　求人の動き

２　求職の動き

【第４表】　　求人・求職・求人倍率等の状況（時系列）（原数値）

対前年 対前年 対前年 対前年

同月比 同月比 同月比 同月比

令和元年度平均 18,663 ▲ 10.0 8,248 ▲ 4.0 53,568 ▲ 8.7 34,106 ▲ 1.9 2.26 ▲ 0.15 1.57 ▲ 0.12

令和2年度平均 15,104 ▲ 19.1 7,854 ▲ 4.8 42,057 ▲ 21.5 34,941 2.4 1.92 ▲ 0.34 1.20 ▲ 0.37

令和3年度平均 16,779 11.1 7,754 ▲ 1.3 47,139 12.1 35,468 1.5 2.16 0.24 1.33 0.13

令和2年平均 15,180 ▲ 23.2 7,809 ▲ 7.2 43,295 ▲ 22.7 34,450 0.4 1.94 ▲ 0.41 1.26 ▲ 0.37

令和3年平均 16,394 8.0 7,814 0.1 45,626 5.4 35,212 2.2 2.10 0.16 1.30 0.04

令和4年平均 17,442 6.4 7,835 0.3 49,445 8.4 35,974 2.2 2.23 0.13 1.37 0.07

令和2年　2月 18,035 ▲ 18.6 8,016 ▲ 13.6 50,831 ▲ 16.2 32,841 ▲ 2.7

3年　2月 16,159 ▲ 10.4 8,480 5.8 45,000 ▲ 11.5 34,619 5.4

4年　2月 17,146 6.1 8,002 ▲ 5.6 51,192 13.8 35,685 3.1

3月 17,740 4.8 8,788 ▲ 4.9 51,545 10.9 37,350 0.8

4月 17,126 6.8 10,606 ▲ 0.8 48,125 8.2 38,418 1.1

5月 15,987 15.8 8,482 13.2 47,274 10.2 38,824 3.9

6月 17,747 8.3 7,969 6.1 48,478 11.6 38,269 5.9

7月 16,675 0.6 6,811 ▲ 1.7 47,811 8.9 35,821 4.3

8月 17,631 15.1 7,330 6.1 49,169 8.6 35,281 4.1

9月 16,625 ▲ 0.2 7,540 1.7 49,034 5.9 35,058 3.4

10月 18,606 ▲ 3.6 7,682 ▲ 0.1 50,539 3.6 35,344 1.3

11月 17,681 10.3 6,744 ▲ 3.6 50,289 2.6 34,505 ▲ 1.9

12月 16,223 ▲ 0.1 5,642 ▲ 9.1 49,802 2.2 32,242 ▲ 5.1

5年　1月 19,363 ▲ 3.7 8,665 2.8 51,092 2.0 33,019 ▲ 5.4

2月 20,075 17.1 8,591 7.4 53,142 3.8 34,702 ▲ 2.8

前年度差 前年度差

　　　新規求人数は20,075人で、2,929人(17.1％)増と3か月ぶりに増加となりました。

　　　これを産業別にみると、「卸売業・小売業」（1,153人増、73.0％増）、「サービス業」（564

　　人増、18.7％増）、「公務・その他」（453人増、39.5％増）などで増加となり、「建設業」（84

　　人減、3.9％減）、「情報通信業」（38人減、8.1％減）などで減少となりました。

　　　なお、有効求人数は53,142人で、1,950人(3.8％)増と23か月連続で増加となりました。

　　　新規求職者数は8,591人で589人(7.4％)増と2か月連続で増加となりました。うち、常用

　　フルタイム希望者は5,503人で、182人(3.4％）増加し、事業主都合による離職者は686人

　　で、42人(6.5％)増と5か月ぶりに増加となりました。

　　　なお、有効求職者数は34,702人で、983人(2.8％)減と4か月連続で減少となりました。

新規求人数 新規求職者数 有効求人数 有効求職者数 新規求人倍率 有効求人倍率
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建設業 製造業 情報通信業
運輸業・
郵便業

卸売業・
小売業

金融業,保
険業,不動
産業・物品

賃貸業

学術研究，
専門・技術
サービス業

宿泊業，
飲食サービ

ス業

生活関連
サービス業
，娯楽業

医療・福祉
サービス

業
公務・
その他

令和2年2月 2,292 1,329 393 1,029 1,970 407 673 982 656 4,068 2,756 933

令和3年2月 2,212 1,180 330 759 1,837 288 524 472 410 3,573 2,541 1,404

令和4年2月 2,173 1,463 471 761 1,580 423 501 602 527 3,768 3,011 1,146

令和5年2月 2,089 1,572 433 912 2,733 464 549 739 545 4,170 3,575 1,599

前年同月比 ▲ 3.9 7.5 ▲ 8.1 19.8 73.0 9.7 9.6 22.8 3.4 10.7 18.7 39.5

前々年同月比 ▲ 5.6 33.2 31.2 20.2 48.8 61.1 4.8 56.6 32.9 16.7 40.7 13.9

令和2年同月比 ▲ 8.9 18.3 10.2 ▲ 11.4 38.7 14.0 ▲ 18.4 ▲ 24.7 ▲ 16.9 2.5 29.7 71.4

職業計
管理的職

業

専門的・
技術的職

業
事務的職業

販売の職
業

サービス
の職業

保安の職
業

生産工程
の職業

輸送・機械
運転の職

業

建設・採掘
の職業

運搬・清掃
・包装等の

職業

その他
の職業

令和4年2月 1.30 1.14 2.67 0.49 1.63 2.97 8.03 2.75 2.21 4.81 1.10 0.05

令和5年2月 1.37 1.48 2.49 0.48 1.60 2.91 7.09 2.27 1.99 5.10 1.02 0.09

前年同月差 0.07 0.34 ▲ 0.18 ▲ 0.01 ▲ 0.03 ▲ 0.06 ▲ 0.94 ▲ 0.48 ▲ 0.22 0.29 ▲ 0.08 0.04 
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11.00
(倍) 【第６表】 職業別常用有効求人倍率（原数値）
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　※「正社員」とは、パートタイム労働者、派遣労働者、  臨時・　季節労働
　者、契約社員、準社員、嘱託等の非正規社員以外の者である。

　※有効求職者は常用フルタイム有効求職者数。

　※常用フルタイム有効求職者数にはフルタイムの派遣労働者や契約
　社員を希望する者も含まれるため、厳正な意味での正社員有効求人
　倍率より低い値となる。

　※正社員有効求人倍率＝正社員有効求人数／常用フルタイム有効求
　職者数。
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【第７表】 産業別新規求人状況（正社員）
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602

全数

令和 5年2月計 20,075人

令和 4年2月計 17,146人

正社員

令和 5年2月計 8,651人

令和 4年2月計 7,758人

全数に占める正社員求人の割合

令和 5年2月 43.1％

令和 4年2月 45.2％

注）グラフ中の上段数

値は各産業別の計。

下段は内数で正社員

新規求人数。
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仙台圏 沿岸部 県南部 県北部

仙台・（大和）・塩釜 石巻・気仙沼 大河原・（白石） 古川・築館・迫

令和4年2月 36,179 6,317 2,698 5,998

令和5年2月 38,846 5,620 2,824 5,852

前年同月比（％） 7.4 ▲ 11.0 4.7 ▲ 2.4

仙台圏 沿岸部 県南部 県北部

仙台・（大和）・塩釜 石巻・気仙沼 大河原・（白石） 古川・築館・迫

令和4年2月 23,807 3,898 2,953 5,027

令和5年2月 23,046 3,814 2,828 5,014

前年同月比（％） ▲ 3.2 ▲ 2.2 ▲ 4.2 ▲ 0.3

仙台圏 沿岸部 県南部 県北部

仙台・（大和）・塩釜 石巻・気仙沼 大河原・（白石） 古川・築館・迫

令和4年2月 1.52 1.62 0.91 1.19

令和5年2月 1.69 1.47 1.00 1.17

前年同月差 0.17 ▲ 0.15 0.09 ▲ 0.02

51,192

53,142

3.8
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（人） 【第８表】 地域別有効求人数（原数値）
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（人） 【第９表】 地域別有効求職者数（原数値）
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【第１０表】 地域別有効求人倍率（原数値）
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対前年同月
増減率、差
（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

季節調整値
対  前  月
増減率、差
（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

1　月間有効求職者数　　　　(人） 34,702 ▲ 2.8 33,019 35,685

2　新規求職申込件数　　　　(件） 8,591 7.4 8,665 8,002

3　月間有効求人数　　　　 　(人） 53,142 3.8 51,092 51,192

4　新規求人数　　　　　　　 　(人） 20,075 17.1 19,363 17,146

5　就職件数　　　　　　　　　　(件） 2,470 11.3 ― 1,697 2,220

6　充足件数　　　　　　　　　　(件） 2,483 9.6 ― 1,723 2,265

7　有効求人倍率（3/1）　　　(倍） 1.53 0.10 ― 1.55 1.43

　　 同　季節調整値　　　　　(倍） 1.45 ― 0.03 1.42 1.35

8　新規求人倍率（4/2）　  　(倍） 2.34 0.20 ― 2.23 2.14

　　 同　季節調整値　　　　　(倍） 2.33 ― 0.12 2.21 2.27

9　就職率（5/2×100）　      (％） 28.8 1.1 ― 19.6 27.7

10　充足率（6/4×100）　    (％） 12.4 ▲ 0.8 ― 8.9 13.2

11　月間有効求職者数　     (人） 34,341 ▲ 2.7 32,677 35,299

12　新規求職申込件数　     (件） 8,529 7.5 8,524 7,932

13　月間有効求人数　　      (人） 47,028 2.2 45,569 46,017

14　新規求人数　　　　　      (人） 17,743 14.3 17,054 15,529

15　就職件数　　　　　　       (件） 2,248 12.1 1,445 2,006

16　充足件数　　　　　　       (件） 2,239 10.1 1,453 2,033

17　有効求人倍率（13/11）  (倍） 1.37 0.07 1.39 1.30

18　新規求人倍率（14/12）  (倍） 2.08 0.12 2.00 1.96

19　就職率（15/12×100）   (％） 26.4 1.1 17.0 25.3

20　充足率（16/14×100）   (％） 12.6 ▲ 0.5 8.5 13.1

【別表１－１】　　　　　　　　　　一般職業紹介状況（新規学卒者を除きパートタイムを含む）

4年2月5年1月

　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月

　　項　　目

5年2月

　 有効求人倍率＝有効求人数／有効求職者数、新規求人倍率＝新規求人数／新規求職申込件数

＊季節調整値は、毎年２月に季節調整替えを行い、過去の数値が変更される。

常

用

全

数
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対前年同月
増減率、差
（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

1　月間有効求職者数　　　(人) 22,567 ▲ 3.9 21,702 23,492

2　新規求職申込件数　　　(件) 5,503 3.4 5,753 5,321

3　月間有効求人数　　　 　(人) 32,205 0.5 32,062 32,059

4　新規求人数　　　　　 　　(人) 11,392 8.9 11,753 10,458

5　就職件数　　　　　　 　 　(件） 1,322 6.5 946 1,241

6　充足件数　　　　　　　  　(件) 1,311 5.0 954 1,249

7　有効求人倍率（3/1）　   (倍） 1.43 0.07 1.48 1.36

8　新規求人倍率（4/2）　   (倍） 2.07 0.10 2.04 1.97

9　就職率（5/2×100）　    (％） 24.0 0.7 16.4 23.3

10　充足率（6/4×100）　  (％） 11.5 ▲ 0.4 8.1 11.9

11　月間有効求人数　      (人) 25,208 1.6 25,201 24,809

12　新規求人数　　　        (人) 8,651 11.5 9,161 7,758

13　就職件数　　　         　(件) 988 7.5 778 919

14　充足件数　　　         　(件) 975 7.3 788 909

15　有効求人倍率（11/1）  (倍) 1.12 0.06 1.16 1.06

16　充足率（14/12×100）  (％) 11.3 ▲ 0.4 8.6 11.7

17　月間有効求職者数　   (人) 11,774 ▲ 0.3 10,975 11,807

18　新規求職申込件数　   (件) 3,026 15.9 2,771 2,611

19　月間有効求人数　　    (人) 14,823 6.2 13,507 13,958

20　新規求人数　　　      　(人) 6,351 25.2 5,301 5,071

21　就職件数　　　　       　(件) 926 21.0 499 765

22　充足件数　　　　         (件) 928 18.4 499 784

23　有効求人倍率（19/17） (倍) 1.26 0.08 1.23 1.18

24　新規求人倍率（20/18） (倍） 2.10 0.16 1.91 1.94

25　就職率（21/18×100）  (％) 30.6 1.3 18.0 29.3

26　充足率（22/20×100）  (％) 14.6 ▲ 0.9 9.4 15.5

【別表１－２】　　　       　雇用形態別常用職業紹介状況（新規学卒者を除く）

　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月

　　項　　目

5年2月

4年2月

パ
ー
ト
タ
イ
ム
を
除
く
常
用

正

社

員

常
用
的
パ
ー
ト
タ
イ
ム

5年1月

＊正社員の有効求人倍率は正社員の月間有効求人数をパートタイムを除く常用の月間有効求職者数で除して算出

しているが、パートタイムを除く常用の月間有効求職者数には派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれるため、

厳密な意味での正社員有効求人倍率より低い値となる。
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前年度・
前年比

前年度・
前年比

前年度・
前年差

前年度・
前年比

前年度・
前年比

前年度・
前年差

36,256 ▲ 4.4 58,711 3.5 1.62 0.12 8,949 ▲ 6.2 20,968 2.3 2.34 0.19

34,782 ▲ 4.1 58,695 0.0 1.69 0.07 8,596 ▲ 4.0 20,734 ▲ 1.1 2.41 0.07

34,106 ▲ 1.9 53,568 ▲ 8.7 1.57 ▲ 0.12 8,248 ▲ 4.0 18,663 ▲ 10.0 2.26 ▲ 0.15

34,941 2.4 42,057 ▲ 21.5 1.20 ▲ 0.37 7,854 ▲ 4.8 15,104 ▲ 19.1 1.92 ▲ 0.34

35,468 1.5 47,139 12.1 1.33 0.13 7,754 ▲ 1.3 16,779 11.1 2.16 0.24

34,919 ▲ 5.4 58,976 0.6 1.69 0.10 8,640 ▲ 6.4 20,990 0.1 2.43 0.16

34,298 ▲ 1.8 56,033 ▲ 5.0 1.63 ▲ 0.06 8,412 ▲ 2.6 19,773 ▲ 5.8 2.35 ▲ 0.08

34,450 0.4 43,295 ▲ 22.7 1.26 ▲ 0.37 7,809 ▲ 7.2 15,180 ▲ 23.2 1.94 ▲ 0.41

35,212 2.2 45,626 5.4 1.30 0.04 7,814 0.1 16,394 8.0 2.10 0.16

35,974 2.2 49,445 8.4 1.37 0.07 7,835 0.3 17,442 6.4 2.23 0.13

※年度平均･年平均は季節調整なし

前月比 前月比 前月差 前月比 前月比 前月差

令和2年 2月 33,875 ▲ 0.2 49,193 ▲ 2.9 1.45 ▲ 0.04 7,830 ▲ 4.0 17,495 9.3 2.23 0.27

3月 33,148 ▲ 2.1 45,377 ▲ 7.8 1.37 ▲ 0.08 7,716 ▲ 1.5 15,749 ▲ 10.0 2.04 ▲ 0.19

4月 31,661 ▲ 4.5 42,083 ▲ 7.3 1.33 ▲ 0.04 6,872 ▲ 10.9 13,733 ▲ 12.8 2.00 ▲ 0.04

5月 31,256 ▲ 1.3 39,792 ▲ 5.4 1.27 ▲ 0.06 7,199 4.8 14,758 7.5 2.05 0.05

6月 32,786 4.9 39,950 0.4 1.22 ▲ 0.05 8,531 18.5 14,974 1.5 1.76 ▲ 0.29

7月 34,968 6.7 40,707 1.9 1.16 ▲ 0.06 8,437 ▲ 1.1 14,634 ▲ 2.3 1.73 ▲ 0.03

8月 36,564 4.6 41,103 1.0 1.12 ▲ 0.04 8,161 ▲ 3.3 14,951 2.2 1.83 0.10

9月 36,791 0.6 41,716 1.5 1.13 0.01 7,841 ▲ 3.9 15,179 1.5 1.94 0.11

10月 36,813 0.1 42,174 1.1 1.15 0.02 8,112 3.5 15,138 ▲ 0.3 1.87 ▲ 0.07

11月 36,461 ▲ 1.0 43,293 2.7 1.19 0.04 7,826 ▲ 3.5 15,538 2.6 1.99 0.12

12月 36,049 ▲ 1.1 42,620 ▲ 1.6 1.18 ▲ 0.01 7,501 ▲ 4.2 15,215 ▲ 2.1 2.03 0.04

令和3年 1月 35,511 ▲ 1.5 42,816 0.5 1.21 0.03 7,804 4.0 15,771 3.7 2.02 ▲ 0.01

2月 35,468 ▲ 0.1 43,381 1.3 1.22 0.01 8,002 2.5 15,551 ▲ 1.4 1.94 ▲ 0.08

3月 35,474 0.0 44,020 1.5 1.24 0.02 7,855 ▲ 1.8 15,597 0.3 1.99 0.05

4月 35,517 0.1 44,806 1.8 1.26 0.02 7,865 0.1 16,171 3.7 2.06 0.07

5月 35,225 ▲ 0.8 44,792 ▲ 0.0 1.27 0.01 7,389 ▲ 6.1 15,725 ▲ 2.8 2.13 0.07

6月 34,599 ▲ 1.8 45,011 0.5 1.30 0.03 7,548 2.2 16,080 2.3 2.13 0.00

7月 34,450 ▲ 0.4 45,721 1.6 1.33 0.03 7,665 1.6 16,627 3.4 2.17 0.04

8月 34,544 0.3 46,312 1.3 1.34 0.01 7,720 0.7 16,668 0.2 2.16 ▲ 0.01

9月 34,392 ▲ 0.4 46,731 0.9 1.36 0.02 7,669 ▲ 0.7 16,358 ▲ 1.9 2.13 ▲ 0.03

10月 34,892 1.5 47,588 1.8 1.36 0.00 7,713 0.6 17,402 6.4 2.26 0.13

11月 35,670 2.2 48,034 0.9 1.35 ▲ 0.01 7,876 2.1 16,736 ▲ 3.8 2.12 ▲ 0.14

12月 36,790 3.1 48,523 1.0 1.32 ▲ 0.03 8,109 3.0 17,789 6.3 2.19 0.07

令和4年 1月 37,223 1.2 49,480 2.0 1.33 0.01 8,002 ▲ 1.3 18,233 2.5 2.28 0.09

2月 36,396 ▲ 2.2 49,181 ▲ 0.6 1.35 0.02 7,559 ▲ 5.5 17,129 ▲ 6.1 2.27 ▲ 0.01

3月 35,987 ▲ 1.1 48,933 ▲ 0.5 1.36 0.01 7,789 3.0 16,787 ▲ 2.0 2.16 ▲ 0.11

4月 36,157 0.5 48,854 ▲ 0.2 1.35 ▲ 0.01 8,092 3.9 17,510 4.3 2.16 0.00

5月 36,328 0.5 49,321 1.0 1.36 0.01 7,933 ▲ 2.0 17,871 2.1 2.25 0.09

6月 36,538 0.6 49,857 1.1 1.36 0.00 8,052 1.5 17,861 ▲ 0.1 2.22 ▲ 0.03

7月 36,055 ▲ 1.3 49,571 ▲ 0.6 1.37 0.01 7,694 ▲ 4.4 16,675 ▲ 6.6 2.17 ▲ 0.05

8月 35,867 ▲ 0.5 49,928 0.7 1.39 0.02 7,795 1.3 17,899 7.3 2.30 0.13

9月 35,599 ▲ 0.7 49,553 ▲ 0.8 1.39 0.00 7,785 ▲ 0.1 16,979 ▲ 5.1 2.18 ▲ 0.12

10月 35,474 ▲ 0.4 49,774 0.4 1.40 0.01 7,950 2.1 17,340 2.1 2.18 0.00

11月 35,108 ▲ 1.0 49,666 ▲ 0.2 1.41 0.01 7,672 ▲ 3.5 17,682 2.0 2.30 0.12

12月 34,964 ▲ 0.4 49,943 0.6 1.43 0.02 7,501 ▲ 2.2 17,470 ▲ 1.2 2.33 0.03

令和5年 1月 35,093 0.4 49,987 0.1 1.42 ▲ 0.01 8,073 7.6 17,813 2.0 2.21 ▲ 0.12

2月 35,284 0.5 51,118 2.3 1.45 0.03 8,012 ▲ 0.8 18,704 5.0 2.33 0.12

※令和5年2月季節調整

新規求人倍率

新規求人倍率

有効求人倍率

有効求人倍率

新規求職申込件数

新規求職申込件数

新規求人数

新規求人数

月間有効求職者数

月間有効求職者数

月間有効求人数

月間有効求人数

平成30年度

平成30年

【別表２】　　　　　　　　求職数・求人数・求人倍率の推移（季節調整値）

平成29年度平均

令和2年度

令和元年度

令和3年度

令和4年

令和2年

令和元年

令和3年
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6
,9

2
1

8
,3

1
1

2
.9

3
,5

7
8

1
,2

6
0

▲
 4

.3
3
,7

1
5

1
,2

8
8

▲
 2

.9
1
.2

5
0
.9

4
3
8
.7

2
0
.2

2
2
.0

1
5
.5

4
月

3
8
,0

0
8

2
4
,8

2
1

8
.5

4
4
,4

6
1

2
2
,9

7
7

5
.2

1
0
,6

8
8

6
,6

0
2

5
.6

1
6
,0

3
8

8
,2

1
1

2
2
.9

2
,6

3
4

1
,1

2
5

4
.8

2
,7

3
5

1
,1

4
8

7
.3

1
.1

7
0
.9

3
2
4
.6

1
7
.0

1
7
.1

1
4
.0

5
月

3
7
,3

8
4

2
4
,1

3
6

8
.4

4
2
,8

9
2

2
2
,4

2
4

1
0
.9

7
,4

9
1

4
,7

5
2

▲
 3

.2
1
3
,8

0
0

7
,1

4
9

4
.4

2
,4

2
8

1
,0

1
5

2
6
.7

2
,5

1
9

1
,0

2
8

2
5
.1

1
.1

5
0
.9

3
3
2
.4

2
1
.4

1
8
.3

1
4
.4

6
月

3
6
,1

4
8

2
3
,2

4
8

1
.8

4
3
,4

3
2

2
2
,6

0
2

1
2
.2

7
,5

1
4

5
,0

8
6

▲
 1

0
.3

1
6
,3

8
3

8
,1

9
2

6
.7

2
,4

4
2

1
,0

2
4

5
.1

2
,5

0
1

1
,0

2
9

6
.5

1
.2

0
0
.9

7
3
2
.5

2
0
.1

1
5
.3

1
2
.6

7
月

3
4
,3

6
0

2
2
,5

1
8

▲
 4

.7
4
3
,9

1
2

2
2
,9

0
3

1
0
.6

6
,9

2
9

4
,7

0
4

▲
 1

4
.3

1
6
,5

8
3

8
,2

4
3

1
3
.3

2
,0

6
9

9
0
9

▲
 9

.8
2
,1

2
0

9
1
2

▲
 1

0
.1

1
.2

8
1
.0

2
2
9
.9

1
9
.3

1
2
.8

1
1
.1

8
月

3
3
,8

8
3

2
2
,4

6
8

▲
 6

.4
4
5
,2

9
4

2
3
,7

3
4

1
4
.0

6
,9

0
9

4
,7

7
2

▲
 2

.0
1
5
,3

1
7

8
,1

8
1

1
5
.9

1
,9

5
3

8
9
9

0
.1

1
,9

5
3

8
6
9

▲
 5

.6
1
.3

4
1
.0

6
2
8
.3

1
8
.8

1
2
.8

1
0
.6

9
月

3
3
,8

9
2

2
2
,3

3
0

▲
 9

.0
4
6
,2

9
2

2
4
,0

1
5

1
0
.8

7
,4

1
2

4
,9

2
6

▲
 5

.3
1
6
,6

6
4

8
,3

2
5

1
.5

2
,1

0
1

9
1
4

▲
 1

1
.9

2
,1

7
8

9
3
5

▲
 1

1
.6

1
.3

7
1
.0

8
2
8
.3

1
8
.6

1
3
.1

1
1
.2

1
0
月

3
4
,8

8
5

2
2
,8

3
6

▲
 7

.8
4
8
,7

8
6

2
5
,3

8
2

1
2
.1

7
,6

8
8

5
,0

8
9

▲
 9

.5
1
9
,3

0
5

9
,6

7
2

1
6
.8

2
,2

0
7

9
6
9

▲
 7

.0
2
,2

5
8

9
6
0

▲
 7

.6
1
.4

0
1
.1

1
2
8
.7

1
9
.0

1
1
.7

9
.9

1
1
月

3
5
,1

7
9

2
3
,0

5
6

▲
 2

.9
4
9
,0

3
5

2
4
,9

3
4

1
0
.8

6
,9

9
3

4
,7

5
6

5
.5

1
6
,0

2
7

7
,8

8
8

1
0
.8

2
,1

9
2

9
8
1

▲
 3

.3
2
,2

4
0

9
8
7

▲
 2

.5
1
.3

9
1
.0

8
3
1
.3

2
0
.6

1
4
.0

1
2
.5

1
2
月

3
3
,9

5
8

2
2
,2

8
6

0
.6

4
8
,7

4
7

2
4
,7

6
8

1
3
.9

6
,2

0
5

4
,2

9
7

7
.5

1
6
,2

3
7

8
,2

3
0

1
2
.7

1
,9

9
3

9
0
9

4
.4

2
,0

0
5

8
9
1

5
.3

1
.4

4
1
.1

1
3
2
.1

2
1
.2

1
2
.3

1
0
.8

4
年

 1
月

3
4
,8

8
9

2
2
,9

9
3

3
.7

5
0
,0

7
9

2
4
,7

7
2

1
3
.4

8
,4

2
7

5
,6

8
4

2
.5

2
0
,1

1
1

9
,3

6
1

1
4
.3

1
,6

7
9

7
6
9

▲
 0

.6
1
,7

2
7

8
0
2

3
.5

1
.4

4
1
.0

8
1
9
.9

1
3
.5

8
.6

8
.6

2
月

3
5
,6

8
5

2
3
,4

9
2

1
.8

5
1
,1

9
2

2
4
,8

0
9

1
1
.0

8
,0

0
2

5
,3

2
1

▲
 5

.8
1
7
,1

4
6

7
,7

5
8

3
.0

2
,2

2
0

9
1
9

▲
 5

.0
2
,2

6
5

9
0
9

▲
 8

.0
1
.4

3
1
.0

6
2
7
.7

1
7
.3

1
3
.2

1
1
.7

3
月

3
7
,3

5
0

2
4
,4

4
9

▲
 0

.7
5
1
,5

4
5

2
5
,0

5
2

8
.0

8
,7

8
8

5
,7

9
8

▲
 7

.1
1
7
,7

4
0

8
,7

3
4

5
.1

3
,1

9
8

1
,1

6
3

▲
 7

.7
3
,2

6
5

1
,1

7
1

▲
 9

.1
1
.3

8
1
.0

2
3
6
.4

2
0
.1

1
8
.4

1
3
.4

4
月

3
8
,4

1
8

2
4
,6

2
8

▲
 0

.8
4
8
,1

2
5

2
3
,9

9
7

4
.4

1
0
,6

0
6

6
,5

1
0

▲
 1

.4
1
7
,1

2
6

8
,4

8
1

3
.3

2
,4

1
9

1
,0

0
2

▲
 1

0
.9

2
,5

4
6

1
,0

1
6

▲
 1

1
.5

1
.2

5
0
.9

7
2
2
.8

1
5
.4

1
4
.9

1
2
.0

5
月

3
8
,8

2
4

2
4
,6

8
0

2
.3

4
7
,2

7
4

2
3
,9

7
1

6
.9

8
,4

8
2

5
,4

2
4

1
4
.1

1
5
,9

8
7

7
,9

3
4

1
1
.0

2
,2

8
3

1
,0

3
3

1
.8

2
,2

8
2

1
,0

0
3

▲
 2

.4
1
.2

2
0
.9

7
2
6
.9

1
9
.0

1
4
.3

1
2
.6

6
月

3
8
,2

6
9

2
4
,2

2
9

4
.2

4
8
,4

7
8

2
4
,8

0
8

9
.8

7
,9

6
9

5
,2

6
7

3
.6

1
7
,7

4
7

9
,1

5
6

1
1
.8

2
,4

5
0

1
,0

5
5

3
.0

2
,4

6
5

1
,0

3
7

0
.8

1
.2

7
1
.0

2
3
0
.7

2
0
.0

1
3
.9

1
1
.3

7
月

3
5
,8

2
1

2
2
,9

9
5

2
.1

4
7
,8

1
1

2
4
,5

3
0

7
.1

6
,8

1
1

4
,6

0
1

▲
 2

.2
1
6
,6

7
5

8
,3

1
6

0
.9

1
,9

8
1

9
0
5

▲
 0

.4
1
,9

9
9

8
9
0

▲
 2

.4
1
.3

3
1
.0

7
2
9
.1

1
9
.7

1
2
.0

1
0
.7

8
月

3
5
,2

8
1

2
2
,9

1
9

2
.0

4
9
,1

6
9

2
4
,6

8
4

4
.0

7
,3

3
0

4
,9

9
0

4
.6

1
7
,6

3
1

8
,4

0
4

2
.7

1
,9

2
7

9
1
4

1
.7

1
,9

2
7

8
7
8

1
.0

1
.3

9
1
.0

8
2
6
.3

1
8
.3

1
0
.9

1
0
.4

9
月

3
5
,0

5
8

2
2
,7

4
0

1
.8

4
9
,0

3
4

2
4
,7

4
3

3
.0

7
,5

4
0

5
,0

2
1

1
.9

1
6
,6

2
5

8
,7

6
6

5
.3

2
,2

3
6

1
,0

0
2

9
.6

2
,2

5
7

9
8
6

5
.5

1
.4

0
1
.0

9
2
9
.7

2
0
.0

1
3
.6

1
1
.2

1
0
月

3
5
,3

4
4

2
2
,8

3
1

0
.0

5
0
,5

3
9

2
5
,4

1
8

0
.1

7
,6

8
2

5
,0

6
6

▲
 0

.5
1
8
,6

0
6

9
,0

7
0

▲
 6

.2
2
,1

3
0

9
9
0

2
.2

2
,1

9
8

9
8
7

2
.8

1
.4

3
1
.1

1
2
7
.7

1
9
.5

1
1
.8

1
0
.9

1
1
月

3
4
,5

0
5

2
2
,2

9
1

▲
 3

.3
5
0
,2

8
9

2
5
,5

2
4

2
.4

6
,7

4
4

4
,5

5
3

▲
 4

.3
1
7
,6

8
1

8
,7

1
2

1
0
.4

2
,0

4
2

9
9
0

0
.9

2
,0

6
0

9
4
9

▲
 3

.9
1
.4

6
1
.1

5
3
0
.3

2
1
.7

1
1
.7

1
0
.9

1
2
月

3
2
,2

4
2

2
0
,9

7
2

▲
 5

.9
4
9
,8

0
2

2
4
,8

4
0

0
.3

5
,6

4
2

3
,8

6
6

▲
 1

0
.0

1
6
,2

2
3

8
,0

7
7

▲
 1

.9
1
,8

4
3

7
8
4

▲
 1

3
.8

1
,8

7
2

7
8
5

▲
 1

1
.9

1
.5

4
1
.1

8
3
2
.7

2
0
.3

1
1
.5

9
.7

5
年

 1
月

3
3
,0

1
9

2
1
,7

0
2

▲
 5

.6
5
1
,0

9
2

2
5
,2

0
1

1
.7

8
,6

6
5

5
,7

5
3

1
.2

1
9
,3

6
3

9
,1

6
1

▲
 2

.1
1
,6

9
7

7
7
8

1
.2

1
,7

2
3

7
8
8

▲
 1

.7
1
.5

5
1
.1

6
1
9
.6

1
3
.5

8
.9

8
.6

2
月

3
4
,7

0
2

2
2
,5

6
7

▲
 3

.9
5
3
,1

4
2

2
5
,2

0
8

1
.6

8
,5

9
1

5
,5

0
3

3
.4

2
0
,0

7
5

8
,6

5
1

1
1
.5

2
,4

7
0

9
8
8

7
.5

2
,4

8
3

9
7
5

7
.3

1
.5

3
1
.1

2
2
8
.8

1
8
.0

1
2
.4

1
1
.3

（
注
）
1
.
正
社
員
有
効
求
人
倍
率
＝
正
社
員
月
間
有
効
求
人
数
÷
常
用
フ
ル
タ
イ
ム
月
間
有
効
求
職
者
数
。
な
お
、
常
用
フ
ル
タ
イ
ム
有
効
求
職
者
に
は
フ
ル
タ
イ
ム
の
派
遣
労
働
者
や
契
約
社
員
を
希
望
す
る
者
も
含
ま
れ
る
た
め

厳
密
な
意
味
で
の
正
社
員
有
効
求
人
倍
率
よ
り
低
い
値
と
な
る
。

　
　
　
2
.
就
職
率
＝
就
職
件
数
÷
新
規
求
職
申
込
件
数
　
　
充
足
率
＝
充
足
数
÷
新
規
求
人
数

　
　
　
3
.
表
中
の
各
数
値
は
原
数
値

全
数

正
社

員
全

数

【
別

表
５

】
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

 
 
　

正
 
社

 
員

 
の

 
職

 
業

 
紹

 
介

 
状

 
況

月
間

有
効

求
職

者
数

月
間

有
効

求
人

数
新

規
求

職
申

込
件

数
新

規
求

人
数

就
職

件
数

充
足

